
 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 624 

  Data di registrazione 12/12/2022 

 

 

 

Originale 

 

  

Oggetto: 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI PER IL 

RECUPERO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 

MICHELE IN BOSCO PER LA CREAZIONE DI SPAZI COLLETTIVI 

MEDIANTE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA - CUP E75F21000600004 - 

CIG 88416307E3 - LIQUIDAZIONE SAL FINALE ARCH. STEFANO 

CORNACCHINI 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, AMBIENTE, 

PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE URBANISTICA, SUE E SUAP

 

 
 

RICHIAMATE: 
1. la determinazione n. 353 del 16/08/2021 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 - ACCERTAMENTO DI CONTRIBUTO E 
IMPEGNO DI SPESA”; 

2. la determinazione n. 356 del 17/08/2021 ad oggetto ”PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE 
ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO PER LA CREAZIONE DI SPAZI COLLETTIVI 
MEDIANTE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA - STUDIO ARCH. STEFANO CORNACCHINI 
- CIG 88416307E3 - CUP E75F21000600004”; 

3. la determinazione n. 367 del 17/08/2021 ad oggetto “COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E FASE DI ESECUZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO  – GEOM. 
EMMANUELE CARLONE – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG 8845809084 – 
CUP E75F21000600004”; 

4. la deliberazione della giunta comunale ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO”; 

5. la determinazione n. 401 del 14/09/2021 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 



 

 

MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 - CIG 89017894AB - AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI ALLA DITTA EDIL VI.RA. DI GEOM. RAFFAELE CONTE”; 

6. la determinazione n. 431 del 02/10/2021 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 – DETERMINAZIONE DEGLI INCENTIVI 
RELATIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE E CONTRIBUZIONE ANAC STAZIONE 
APPALTANTE”; 

7. la determinazione n. 584 del 06/12/2021 ad oggetto “PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE 
ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO PER LA CREAZIONE DI SPAZI COLLETTIVI 
MEDIANTE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA - CUP E75F21000600004 - CIG 88416307E3 
- LIQUIDAZIONE ARCH. STEFANO CORNACCHINI”; 

8. la determinazione n. 69 del 03/02/2022 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 - CIG 89017894AB - LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO ANAC”; 

9. la determinazione n. 244 del 26/05/2022 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 - RETTIFICA E RIDETERMINAZIONE DEL 
QUADRO ECONOMICO”; 

10. la determinazione n. 272 del17/06/2022 ad oggetto “PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE 
ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO PER LA CREAZIONE DI SPAZI COLLETTIVI 
MEDIANTE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA - CUP E75F21000600004 - CIG 88416307E3 
- LIQUIDAZIONE SAL 1 ARCH. STEFANO CORNACCHINI”; 

11. la determinazione n. 274 del 17/06/2022 ad oggetto “COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E FASE DI ESECUZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO - CUP 
E75F21000600004 - CIG 8845809084 - LIQUIDAZIONE SAL 1 GEOM. EMMANUELE 
CARLONE”; 

12. la determinazione n. 279 del 18/06/2022 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 - CIG 89017894AB - APPROVAZIONE 
STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI N. 1 E LIQUIDAZIONE DITTA EDIL VI.RA. DI 
GEOM. RAFFAELE CONTE”; 

13. la determinazione n. 327 del 14/07/2022 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 - CIG 89017894AB - LIQUIDAZIONE DITTA 
EDIL VI.RA. DI GEOM. RAFFAELE CONTE SALDO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI 
N. 1”; 

14. la determinazione n. 615 del 07/12/2022 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO - CUP E75F21000600004 - CIG 89017894AB - APPROVAZIONE 
STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI N. 2 FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RIDETERMINAZIONE QUADRO 
ECONOMICO, DETERMINAZIONE ECONOMIE”; 

 



 

 

VISTA la fattura n. 10PA del 21/11/2022 dell’importo di € 495,39 oltre a contributo previdenziale 
pari al 4% e IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 della legge 23/12/2014, n. 190 e dell’art. 15 del d.P.R. 
26/10/1972 n. 633 così per complessivi € 515,21, pervenuta con prot. n. 17295/2022 del 
21/11/2022 da parte dell’arch. Stefano Cornacchini, partita IVA 01715200331, con studio 
professionale in Via F. Soldati n. 13 a Castelvetro Piacentino (PC) e relativa allo Stato di 
avanzamento finale delle prestazioni di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 
MICHELE IN BOSCO PER LA CREAZIONE DI SPAZI COLLETTIVI MEDIANTE OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA - CUP E75F21000600004 - CIG 88416307E3”; 
 
DATO ATTO della regolarità delle prestazioni eseguite; 
 
ACCERTATO: 
1. che l’arch. Stefano Cornacchini risulta essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di 

versamento di contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi come da certificazione 
INARCASSA del 10/12/2022 prot. Inarcassa 2158032.10-12-2022 pervenuta con prot. n. 
183307/2022 del 10/12/2022; 

2. l’avvenuta comunicazione dei dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 
3 della legge 13/08/2010 n. 136; 

 
RITENUTO pertanto, che ricorrano i presupposti per poter liquidare la fattura n. 10PA del 
21/11/2022, pervenuta con prot. n. 17295/2022 del 21/11/2022, mediante bonifico bancario sul 
conto corrente indicato dal beneficiario; 
 
DATO ATTO  
1. che il soggetto sottoscrittore del presente atto riveste qualità di responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
2. che il Responsabile Unico del Procedimento non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse 

contemplate dall’art. 42 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016; 
3. dell'inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 

sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 6 del codice di comportamento 
approvato con deliberazione della giunta comunale n. 106 del 16/11/2021; 

4. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del 
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 
VISTA quindi la dichiarazione in allegato, a firma del RUP, relativa all’assenza di conflitti di 
interesse anche potenziale della procedura in oggetto; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 
1. l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

2. l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
3. il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 183 e 191 che stabiliscono le regole per 

l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 
4. lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 
5. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 



 

 

6. il decreto sindacale n. 15 del 28/12/2021, relativo all’attribuzione di posizione organizzativa del 
Settore Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, edilizia 
privata SUE e SUAP; 

7. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2022-2024 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 26/04/2022; 

8. la deliberazione del consiglio comunale n. 69 del 21/12/2021 ad oggetto "APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2022-2024" e la 
successiva deliberazione del consiglio comunale n. 56 del 29/11/2022 ad oggetto 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO N. 6 DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2022-2024“; 

9. la deliberazione del consiglio comunale n. 70 del 21/12/2021 ad oggetto "APPROVAZIONE 
SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024" e la successiva 
deliberazione del consiglio comunale n. 57 del 29/11/2022 ad oggetto “VARIAZIONE DEL 
BILANCIO TRIENNALE 2022 – 2024. APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 
2021 (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000); 

10. la deliberazione della giunta comunale n. 133 del 21/12/2021 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE DI NATURA FINANZIARIA PLURIENNALE 2022-2023-2024" e la successiva 
deliberazione di giunta comunale n. 130 del 29/11/2022 ad oggetto “VARIAZIONE N. 10 AL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PLURIENNALE 2022/2024 APPROVATO CON 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 133 DEL 21/12/2021”; 

1. il D.lgs. 267/2000; 
2. il D.lgs. 50/2016; 
3. la legge 01/09/2020 n. 120; 
4. il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 

1. DI LIQUIDARE a favore dell’arch. Stefano Cornacchini, partita IVA 01715200331, con studio 
professionale in Via F. Soldati n. 13 a Castelvetro Piacentino (PC) l’importo di € 495,39 oltre a 
contributo previdenziale pari al 4% e IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 della legge 23/12/2014, n. 
190 e dell’art. 15 del d.P.R. 26/10/1972 n. 633 così per complessivi € 515,21, a saldo della 
fattura n. 10PA del 21/11/2022, pervenuta con prot. n. 17295/2022 del 21/11/2022 e relativa 
allo Stato di avanzamento finale delle prestazioni di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE 
ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO PER LA CREAZIONE DI SPAZI COLLETTIVI 
MEDIANTE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA - CUP E75F21000600004 - CIG 
88416307E3”; 
 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva pari a € 515,21 trova copertura finanziaria 
all’impegno di spesa n. 25629 assunto alla voce 6130 capitolo 1052 articolo 24905 codice 
01.05.2 “Manutenzione straordinaria diversi edifici comunali (fin. da contributo statale art. 30 
comma 2 lett. b Legge 58/2019)” del bilancio triennale 2022-2024, esercizio 2022; 

 

3. DI DARE ATTO: 



 

 

- che l'esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
151, comma 4, D.lgs. n. 267/2000, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
e finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 

- che ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti relativo agli impegni di 
spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
4. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
50 del 26/04/2022; 

 
5. DI DARE ATTO: 

- dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 
sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 
approvato con deliberazione della giunta comunale n. 106 del 16/11/2021; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse 
contemplate dall’art. 42 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016; 

- che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al 
responsabile di posizione organizzativa, che adotta il provvedimento finale, al responsabile 
del procedimento, all’istruttore etc. competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n°24/1990, come introdotto dall’art. 1, 
comma 41 della legge n°190/2012); 

 
6. DI DARE ATTO ALTRESÌ: 

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. lgs. 33/2013;  

- che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 
notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi 
dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104 

    

 
 

 

 

 

 

Data di Emissione: 12/12/2022  

 

Il Responsabile 

AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, 

AMBIENTE, PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA, SUE E SUAP 

  Arch. Arianna Marsilli 

 

 

 

 

 



 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività: 12/12/2022 

 Il Responsabile del Servizio  

    Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


